BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME Term-End Examination December, 2021

ELECTIVE COURSE : HISTORY EHI-01 : MODERN INDIA 1857 – 1964

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. Marks are mentioned against each question.

SECTION I

- Analyse the factors which contributed to the growth of national consciousness in India.
- Explain popular uprisings in India in the second half of the 19th century.

3. What led to the Civil Disobedience Movement ? What was the nature of the movement ? 20

4. Explain the background to the demand for Pakistan. Discuss the role of the Muslim League and other political groups in the creation of Pakistan.

20

SECTION II

5.	Discuss the reorganization of the army after	
	1857.	12
6.	Write a note on social reforms in 19 th century	10
	India.	12
7 .	Briefly discuss the Ghadar Movement.	12
8.	Explain different reform movements among the	
	Sikhs prior to the Akali Movement.	12
9.	Analyse the peasant movements during the	
	1920s and 1930s.	12
10.	What was the attitude of Indian capitalists	
	towards anti-imperial struggle? What was the relationship between the Congress and the	
	capitalists?	12
11.	Discuss the role of Indian National Army in the	
	freedom struggle.	12
12.	Analyse land reform measures devised by the	
	government after independence.	12

SECTION III

13.	Write short notes or	any <i>two</i>	of the fo	ollowing	in
	about 100 words eac	h :			6+6=12

- (a) Champaran Satyagraha
- (b) The Justice Party
- (c) Bhagat Singh
- (d) Panchsheel

ई.एच.आई.-01

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-01 : आधुनिक भारत 1857 - 1964

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

- भारत में राष्ट्रीय चेतना के विकास में योगदान देने वाले कारकों का विश्लेषण कीजिए।
- 19वीं शताब्दी के उत्तरार्ध में भारत में जन-आन्दोलनों की
 व्याख्या कीजिए।

3.	सविनय अवज्ञा	आन्दोलन	किन	कारणों	से	शुरू	हुआ	?	इस
	आन्दोलन की व	म्या प्रकृति	थी ?						

20

4. पाकिस्तान के माँग की क्या पृष्ठभूमि थी ? पाकिस्तान के निर्माण में मुस्लिम लीग और अन्य राजनीतिक समूहों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

20

खण्ड II

5.	1857 के बाद सेना के पुनर्गठन की विवेचना कीजिए।	12
6.	19वीं शताब्दी के भारत में हुए सामाजिक सुधारों पर एक टिप्पणी लिखिए।	12
7.	गदर आन्दोलन पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।	12
8.	अकाली आन्दोलन से पहले सिखों में विभिन्न सुधार आन्दोलनों की व्याख्या कीजिए।	12
9.	1920 और 1930 के दशकों में किसान आन्दोलनों का विश्लेषण कीजिए।	12
10.	साम्राज्यवाद-विरोधी संघर्ष के प्रति भारतीय पूँजीपतियों का क्या रवैया था ? काँग्रेस और पूँजीपतियों के बीच क्या सम्बन्ध था ?	12
11.	स्वतन्त्रता आन्दोलन में आज़ाद हिन्द फौज की भूमिका की विवेचना कीजिए।	12
12.	स्वतन्त्रता के बाद सरकार द्वारा लागू किए गए भूमि-सुधार के उपायों का विश्लेषण कीजिए।	12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (y = 6+6=12)

(क) चम्पारण सत्याग्रह

(ख) जस्टिस पार्टी

(ग) भगत सिंह

(घ) पंचशील